дело № 1-83/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Конаково 

Конаковский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Косачевой С.В. 

при секретаре судебного заседания Костышкиной С.Н.

с участием государственного обвинителя – заместителя Конаковского межрайонного прокурора Тверской области Бутримовой Т.А., 

защитника - адвоката Смиховича И.С., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в пгт. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершила:

- хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей;

- закупку, хранение, и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Преступление было совершено ФИО1 в Конаковском районе Тверской области при следующих обстоятельствах:

1. В период не ранее 01 августа 2019 года и не позднее 15 часов 45 минут 19 августа 2019 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь около дома № 1 д. Тешилово Конаковского района Тверской области, более точное место не установлено, имея преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, приобрела у неустановленных лиц спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 13 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью по 0,5 литра каждая, 447 бутылок с этикетками «Добрый медведь» вместимостью 0,5 литра каждая, 76 бутылок с этикетками «Гжелка мягкая» вместимостью 0,5 литра каждая, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда» вместимостью 1 литр каждая, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью 0,75 литра каждая, 11 бутылок с этикетками «Хортиця» вместимостью 0,5 литра каждая, не удостоверившись в качестве и в соответствии указанной продукции требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и будучи осведомленной о небезопасности указанной продукции для жизни и здоровья потребителей. 

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 в период не ранее 01 августа 2019 года и не позднее 15 часов 45 минут 19 августа 2019 года, точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, не имея соответствующей лицензии, не удостоверившись в качестве и в соответствии продукции требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, зная о небезопасности продукции для жизни и здоровья потребителей, незаконно, в нарушение Федерального закона №18 от 07 января 1999 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федерального закона №29 от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов, Федерального закона №52 от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» незаконно хранила с целью последующего сбыта вышеуказанную спиртосодержащую жидкость в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, спиртосодержащую жидкость, а именно: 380 бутылок с этикетками «Добрый медведь» объемом 0,5 л, 12 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» объемом 0,5 л, 76 бутылок с этикетками «Гжелка» объемом 0,5 литра. 

Также, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 в период не ранее 01 августа 2019 года и не позднее 15 часов 45 минут 19 августа 2019 года, точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, не имея соответствующей лицензии, не удостоверившись в качестве и в соответствии продукции требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, зная о небезопасности продукции для жизни и здоровья потребителей, незаконно, в нарушение Федерального закона №18 от 07 января 1999 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Федерального закона №29 от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Федерального закона №52 от 30 марта 1999 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» незаконно хранила с целью последующего сбыта в торговом павильоне № 116, расположенном участка местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 67 бутылок с этикетками «Добрый медведь» емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда» емкостью 1 л, 10 бутылок с этикетками «Арбатская элитная» емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» емкостью 0, 75 л. 

19 августа 2019 года в период не ранее 15 часов 35 минут и не позднее 15 часов 45 минут, продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь в помещении торгового павильона № 116, расположенного на участке местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> по указанию ФИО1 осуществила сбыт ФИО7 за 150 рублей 1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, ёмкостью 0,5 литра, с этикеткой «Арбатская Элитная», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья. 

23 августа 2019 года в период времени с 08 часов до 09 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении 

<

адрес> обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость: 380 бутылок с этикетками «Добрый медведь» объемом 0,5 л, 12 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» объемом 0,5 л, 76 бутылок с этикетками «Гжелка» объемом 0,5 литра. 

23 августа 2019 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении торгового павильона № 116, участке местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> обнаружена и изъята спиртосодержащая продукция: 67 бутылок с этикетками «Добрый медведь» емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда», емкостью 1 л, 10 бутылок с этикетками «Арбатская элитная», емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная», емкостью 0, 75 л.

В соответствии с заключением эксперта № 3801 от 27 декабря 2019 года в качестве идентифицированных микрокомпонентов в представленных на экспертизу жидкостях в бутылках с этикетками водок «Городская легенда любимый ГРАФИНЧИК», «Хортица», «Добрый медведь», «Гжелка» присутствует метанол. В представленных на экспертизу жидкостях в бутылках с этикетками водок: «Добрый медведь», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная» присутствуют уксусный альдегид, метанол, 2-пропанол. Представленные на экспертизу жидкости в бутылках с этикетками водок «Городская легенда любимый ГРАФИНЧИК», «Гжелка», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная», «Арбатская Элитная» по проверенным показателям не соответствуют информации на этикетках и контрэтикетках и требованиям ГОСТ Р 51355-99 «Водки и водки особые. Общие технические условия». 

Согласно заключения ТО «Управление Роспотребнадзора» по Тверской области в Конаковском районе исх. № 69-04-13-23-87-2020 от 27.01.2020 употребление указанной в заключении эксперта № 3801 от 27.12.2019 спиртосодержащих жидкостей, содержащихся в бутылках с этикетками водок «Городская легенда любимый ГРАФИНЧИК», «Хортица», «Добрый медведь», «Гжелка», «Арбатская Элитная» в качестве пищевого продукта опасно для здоровья и жизни потребителя, так как в соответствии со ст. 3 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» не могут находиться в обороте продукты, которые: - не соответствуют требованиям нормативных документов; - не имеют документов, подтверждающих качество и безопасность пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика продуктов; - не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом государственным стандартом.

Такие пищевые продукты являются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются в установленном порядке.

2. В соответствии с п. 2 ст. 10.2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции (в редакции Федерального закона от 21 июля 2005 года № 102-ФЗ); производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции (в редакции Федерального закона от 21 июля 2005 года № 102 - ФЗ); розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта (в том числе и денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции (абзац введен Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 218-ФЗ). 

ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность в сфере реализации продуктов питания, в период не ранее 01 августа 2019 года и не позднее 15 часов 45 минут 19 августа 2019 года, точное время не установлено, находясь около дома № 1 д. Тешилово Конаковского района Тверской области, более точное место не установлено, имея умысел, направленный на закупку и хранение, розничную продажу алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, в крупном размере, с целью получения прибыли, в нарушение п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ, то есть без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, достоверно зная и понимая, что у нее не имеется соответствующей лицензии на закупку, хранение и последующую розничную продажу, незаконно приобрела у неустановленных лиц алкогольную продукцию в количестве не менее 13 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью по 0,5 литра каждая, 447 бутылок с этикетками «Добрый медведь» вместимостью 0,5 литра каждая, 76 бутылок с этикетками «Гжелка мягкая» вместимостью 0,5 литра каждая, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда» вместимостью 1 литр каждая, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью 0,75 литра каждая, 11 бутылок с этикетками «Хортиця» вместимостью 0,5 литра каждая, в нарушение п. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, то есть без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, в помещении торгового павильона № 116, на участке местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> в которой она осуществляла предпринимательскую деятельность, а также по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, при полном отсутствии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность производства и оборота алкогольной продукции, приобретенной ей, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение пункта 2 статьи 18 Федерального закона № 171-ФЗ, осуществляла незаконное, в целях ее розничной продажи, хранение алкогольной продукции в количестве не менее 13 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью по 0,5 литра каждая, 447 бутылок с этикетками «Добрый медведь» вместимостью 0, 5 литра каждая, 76 бутылок с этикетками «Гжелка мягкая» вместимостью 5 литра каждая, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда» вместимостью 1 литр каждая, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» вместимостью 0,75 литра каждая, 11 бутылок с этикетками «Хортиця» вместимостью 0,5 литра каждая.

19 августа 2019 года в период не ранее 15 часов 35 минут и не позднее 15 часов 45 минут, продавец ФИО6, будучи неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, находясь в помещении торгового павильона № 116, расположенного на участке местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> по указанию ФИО1, не имеющей соответствующей лицензии на продажу алкогольной продукции, осуществила сбыт ФИО7 за 150 рублей алкогольной продукции -1 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, ёмкостью 0,5 литра, с этикеткой «Арбатская Элитная».

23 августа 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении дома № 1 д. Тешилово Конаковского района Тверской области обнаружена и изъята алкогольная продукция, а именно: 380 бутылок с этикетками «Добрый медведь», объемом 0,5 л, 12 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная» объемом 0,5 л, 76 бутылок с этикетками «Гжелка» объемом 0.5 литра.

23 августа 2019 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении торгового павильона № 116, на участке местности с географическими координатами 56. 552477 и 36.438466, по адресу: 

<

...> обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: 67 бутылок с этикетками «Добрый медведь» емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Городская легенда» емкостью 1 л, 10 бутылок с этикетками «Арбатская элитная» емкостью 0,5 л, 5 бутылок с этикетками «Арбатская Элитная», емкостью 0, 75 л.

Согласно справке № 270 от 26 августа 2019 года, общая стоимость обнаруженной и изъятой у гражданки ФИО1 алкогольной продукции, согласно протоколам обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 августа 2019 года составляет 103 803, 50 рублей

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью и подтвердила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником, а также ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в удовлетворении заявленного ходатайства подсудимой не возражает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимую ФИО1 следует признать виновной в совершении указанных преступлений.

Психическое состояние подсудимой судом проверено, она не страдает психическими заболеваниями (л.д. 39). Исходя из этого, а также данных о личности подсудимой, её поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 238 УК РФ, так как она совершила хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Кроме того, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, так как она совершила закупку, хранение, и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи, а также следующие обстоятельства:

ФИО1 является пенсионером, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судима, к административной ответственности не привлекалась.

Дело рассматривалось в особом порядке, поэтому наказание подсудимой следует назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В материалах дела имеется объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 76-77). При допросах на предварительном следствии ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступлений с указанием времени, места, способа, умысла, мотива совершения преступлений, т.е. активно способствовала расследованию преступлений. Данные обстоятельства суд, согласно требованиям п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает при назначении наказания подсудимой как смягчающее обстоятельство.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства (т. 2 л.д. 43,45), состояние здоровья подсудимой и её мужа, суд учитывает как смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 совершила преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Наказание ФИО1 следует назначить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении вида наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку ФИО1 ранее не судима, впервые совершила два преступления небольшой тяжести, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, а также тяжесть и обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, её личность, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43, 56 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что подсудимой следует назначить наказание: по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа, что будет соответствовать задачам уголовного наказания и целям восстановления социальной справедливости.

Совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств суд находит исключительными и приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, то есть назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ.

Определяя размер наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

При определении окончательного наказания по совокупности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая, что ФИО1 является пенсионером, осуществляет уход за супругом, имеет небольшой доход, суд считает возможным при сложении наказаний на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: изъятые табачная и алкогольная продукция, 2 тетради с рукописными записями подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 238, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 рублей (трехсот тысяч) рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения свободы в виде: не выезжать за пределы Конаковского района, не изменять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность 1 раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

пачка сигарет «N2 10», бутылка водки «Арбатская Элитная», емкостью 0,5 л, пачка сигарет «NZ Safari», 380 бутылок водки «Добрый медведь» объемом 055 литра, 12 бутылок водки «Арбатская Элитная» объемом 0,5 литра, 76 бутылок водки «Гжелка» объемом 0,5 литра, 67 бутылок водки «Добрый медведь» емкостью 0,5 л, 5 бутылок водки «Городская легенда» емкостью 1 л, 10 бутылок водки «Арбатская элитная» емкостью 0,5 л, 5 бутылок водки «Арбатская Элитная» емкостью 0,75 л, 11 бутылок водки «Хортиця» емкостью 0,5 л, 64 пачек сигарет «Корона Слим», 57 пачек сигарет «N2 Gold», 61 пачки сигарет «NZ10», 26 пачек сигарет «Minsk capital MS», 37 пачек сигарет «Корона золотая», 20 пачек сигарет «NZ Safari», 12 пачек сигарет «N2 Black», 40 пачек сигарет «NZ Gold Slim», 84 пачек сигарет «N2 Gold Compact», 12 пачек сигарет «Премьер», 6 пачек сигарет «Credo», 7 пачек сигарет «N2 Gold QS», 1 пачки сигарет «Корона Стиль», 4 пачек сигарет «Minsk Sity QS», 1 пачки сигарет «Minsk», 5 пачек сигарет «ФЭСТ 7», 3 пачек сигарет «Dubao», 5 пачек сигарет «ФЭСТ compact», 2 тетради с рукописными записями – уничтожить.

Приговор обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, не подлежит, по другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Конаковский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления по другим основаниям осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Косачева

дело № 1-83/2020